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E gHQTFiRIBE



XEPIJALIt(A



MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT Ministri



UDHEZIM



N,.4q



,



aorc//6 .JL.zota PER



23'07 '201'0 DISA SHTESA DHE NDRYSHIME UE UoUtZIMIN E MASh Nr. 21, DATt .OPER NORMAT E PUNTS MESIMORE-EDUKATIVE DHE NUMRIN E NXIINTSVE PER KLASE NT, INSTITUCIONET E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR,



nenit 26,pika d, td ligiit nr' Ne mbeshtetje td nenit 102 te Kushtetutes sE Republik6s sE Shqip€ris€, 69l2o12,,Pdi sistemin arsimor parauniversitar n6 Republiken e Shqip€risd",



t,nuEzo.l:



I.



punes m€simore-edukative N6 Udhozimin e MASh-it Nr. 21, datd 23.07.2010 "Per normat e b€hen shtesa dhe parauniversitar", arsimit dhe numri i nx6nesve p6r klas€ n€ institucionet e ndryshime si vijon:



1. Pika



o'II. NE pikdn



1 b€het:



Arsimi bazB":



"Mdsues n0 arsimin



20-23 or1 ndjav6".



fillor



Plka2 b6het: "M6sues n€ arsimin e mes6m tC ul6t: a) M€sues i giuhds shqipe dhe letErsisd, i giuhEs sd huaj, i matematites, fizik6s, biologiis6, kimisd, informatik6s dhe histori-gi eografi sC b) MEsues i l€nd6ve td tjera c) Mdsues nd institutet e femij€ve me aft€si tC kufizuara dj edukatorc (mdsues ndihm6s) nE institutet e femijdve me aft€si te kufizuara



20 o16 nEjav6



22



orE



ndjav€



20 ord nCjav6 30 ore ndjav6".



Pika 3 b€het: "Drejtues: 8 or0 n€ 'iav6 a) Drejtoii shkollcs me 81-300 6 o16 n€ jav€ U; Or"itor i shkollCs me 301-600 4 ord n€ jave Dreitor i shkolles me mbi 600 8 ore nE jav6 O-) Nendrejtor i shkollds me 251-500 nxdn€s 8 o16 n€ jav€ Nendreitor i shkollds me 501-900 nx€n6s (Njeri nendrejtor plot€son amzEn dhe pergjigiet p€r td' Ndndrejtori deter mban inventarin e shkolles dhe pergiigiet p6r t€)



nx6nes nxdnds nx6n6s (nj0) (dy)



"i .i



fl



Nendrejtor i shtoltes me mbi 901 nx6n€s



(tre)



8 or€ nE jave
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(Ndndrejtori qd ploteson amzen dhe pergiigiet p6r te dhe n€ndrejtori det€r qe mban inventarin e shkollds dhe pergiigiet per td kan6 norm€n 6 or€ ne javd secili)' q€ Drejtori dhe nendrejtorct e shkoll€s mbulojne normen e tyre me ord td profilit td diPlom6s zoterojn6". Pika 4 bdhet: "Norma e kontrollit: 4 ord nEjavd a) Drejtor i shkolles me shkrim) (3 ore vdzhgim or6sh mesimore dhe 1 o16 kontroll dokumentacioni, pa llogaritur testet 4 o16 ndjav€ b) Ndndrejtor i shkollds testet me shkrim)" pa llogaritur dokumentacioni, (3 or0 v6zhgim or6sh mesimore dhe I ore kontroll



2.



NE



pikEn'.III. Arsimi i mesEm":



.'III. Arsimi i mes6m i lart€ Pika



I



a) b)



c)



d)



b€het: "Mdsues



Mdsues i giuhds shqipe dhe i let6rsisd M€sues i giuh€s s€ huaj, i matematikds, fi zikds, biolog ise, kimis6, informatik€s dhe histori-gl eografi Mdsues i l€ndeve td tjera Mesues i praktikave profesionale



Pika 2 b€het: "Drejtues: a) Drejtor i shkollds me 81-300 nx€n6s b) Drejtor i shkollEs me 301-600 nxdn6s c) Drejtor i shkolles me mbi 600 nxdnEs d) Ndndrejtor i shkoll€s me 251-500 nxdn€s e) N€ndrejtor i shkoll€s me 501-900 nx6n6s (dY) me mbi 901 nx6n6s (tre)



18 o16 ndjav6 sE



zu ore ne Jave



22 ore nE javd 30 or€ n€ jav6. 8 or€ n€javd



6 o16 n6.iavE 4 or€ ndjavd 8 ord n€jav6 8 or0 ndjavd 8 o16 n6.iav6



'e diPlom0s Drejtori dhe n6ndrejtoret e shkollds mbulojn6 norm€n tyre me ore td profilit tC



qE



zoterojne". Pika 3 bdhet: 'oNorma e kontrollit: a) Drejtor i shkollds (2 orE v6zhgim ordsh mesimore dhe



1



b)



Ndndrejtor i shkollCs (3 o16 vdzhgim or€sh mesimore dhe



1



3 or€ n€javd testet me shkrim) pa llogaritur o16 kontroll dokumentacioni, 4 ord nC javd o16 kontroll dokumentacioni, pa llogaritur testet me shkrim)".



Pika 4 bdhet: "Norma tC tjera: a) Shfuqizohet. c) Shfuqizohet".



3.



NE pik6n



"IV. Norma tE veganta":



Pika2 b€het:



a)



,,M6suesit q6 drejton biblioteken ne shkollE dhe punon me librin, i llogariten: 3 ore ne jav6, kur shkolla ka biblioteke dhe ka 20 1 -600 nx6n6s; 4 or€ n6 jav€, kur shkolla ka biblioteke dhe ka mbi 600 nxdn6s.
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b)



Per zhvillimin e veprimtarive konkrete td programuara n€ kuad€r tE shkolles si qender komunitare (Sipas pik6s 1.5 te shkres€s sd MAS-it nr. 1794 prot., dat1 13.03.2014 "standardet e shkoll€s si qenddr komunitare"), llogariten 10 ore n€ jave."



Pika 4 bdhet: "Puna e mdsuesit kujdestar n€ shkollat e arsimit parauniversitar barasvler€sohet me dy ord mdsimore nd jav6. Kur m6suesi eshte i ngarkuar me norme tE plotd mesimore, kdto ord paguhen si or€ mbi ngarkesen m6simore". Pika l5 behet: "Mdsuesi i arsimit parauniversitar e plot€son ngarkesdn mEsimore javore me l€nd€ td profilit te tij. Kur nuk ka or€ tE mjaftueshme brenda profilit, ai ngarkohet me ord m6simore td profileve td peraferta, sipas shtojcds bashkdlidhur kdtij Urdhri". NE pik6n ..V.



4.



Numri i nx6n€sve p€r klas6



nE



institucionet e arsimit parauniversitar":



Pika2 b€het: "Arsimi bazd



a) Klasa pdrgatitore formohet me 25 femije b) Klasa e par€ formohet me 26-30 nxEn€s c) Klasat lI-V formohen me 30-35 nxen€s d)



Ndarja e klasave paralele behet sipas k€tyre kushteve: 2 paralele, kur numri i nxdnesve €sht€ nga 36-70 nx6n€s (31-60 nx€n€s p€r klas6n e pard) 3 paralele, kur numri i nxenesve €shte nga 71-105 nx€n€s (61-90 nxdnds per klasdn e pard) 4 paralele, kur numri i nx6nesve eshte 106-140 nxen6s (91-120 nx€n€s per klas€n e pard) 5 paralele, kur numri inxdnesve eshte mbi 140 nxends (121-150 nxdnds p6r klasdn e pard). Formimi i klasave kolektive behet sipas pikave a-e te udhe zirnit27". Pika 3 behet: "Arsimi i mesdm i ulet a) Klasat formohen me 30-35 nx€n€s b) Ndarja e klasave paralele bdhet sipas k6tyre kushteve: 2 paralele, kur numri i nx6n6sve €sht6 nga 36-70 nx6nds 3 paralele, kur numri i nx€n€sve 6sht€ nga 71-105 nxEnds 4 paralele, kur numri i nxdnesve eshte 106-140 nx6n6s 5 paralele, kur numri i nx6nEsve eshte mbi 140 nx6nes". Pika 4 bdhet: "Arsimi i mes0m i lart6 a) Klasat formohen me 30-35 nxdn6s b) Ndarja e klasave paralele b6het sipas kdtyre kushteve: 2paralele, kur numri i nxenesve 6shtE nga 36-70 nx€n€s 3 paralele, kur numri i nxendsve dshtd nga 71-105 nxdnes 4 paralele, kur numri i nx€nesve dshtd 1 06- 140 nx€nes 5 paralele, kur numri i nxdn€sve eshte mbi 140 nxdn€s".



5. Pikat



1



6.



N€ piken oovl. Drejtues n6 institucionet e arsimit parauniversitar": c, d,



e,f



Pika



\{II



dhe g shfuqizohen.



b6het: ooVII. Qendrat Kulturore t€ F6mij6ve



6.1. QKF-te jane institucione arsimore plot6suese, qd ndErtohen n0 bazE kursi dhe sektori. a) Puna nE gdo sektor do td funksionoj6 nE baz€ kursi. Qdo kurs ka dy grupe: grupi i t€ vegielve, qE perfshin flemije tE arsimit fillor me 4 ord n€ jave, dhe grupi i tC rriturve me 6 ord nd jav6 qd p6rfshin femije tE arsimit te mesEm tE ul6t dhe drejtohen nga nj6 instruktor. b) Qdo sektor formohet me jo mE pak se 10 kurse dhe ka nE organik€ nj0 pergf egjes sektori. Website: www.arsimi. gov.al
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c) Sektori me mbi l5 kurse td ndryshme ka nd organik0 dhe nj6 instruktor efektiv t€ em€ruar. d) Grupi formohet me 15 deri 20 femije. Grupet e instrumentistdve formohen me 4 femij6, nd€rsa grupet e shahut, td pingpongut dhe te tenisit formohen secili me 8 femije. 6.2. QKF-te organizohen ne p€rputhje me kriteret e kategorizimit td tyre.



jand te kategoris0 sd par€, kur kand 5 sektore dhe salldn e shfaqieve me mbi 200 vende, si dhe mbulojne nje komunitet me mbi 10 mij0 nxenEs. Sektordt e k€tyre QKF-ve jan6: a) Sektori i veprimtarive masive b) Sektori i artit c) Sektori i sportit d) Sektori i shkencds e) Sektori ndihmes.



l. QKF-te



qE QKF-sd i kategoris€ se par6 nuk drejton kurs. Ai 6shte person administrativ kontrollon glithd veprimtarind e QKF-s6. b) Pergiegjesi i sektorit ne QKF-nE e kategoris€ sd parE drejton njE grup mesimor me 6 ore/jav€, ndersa instruktoret e sektor€ve drejtojne dy grupe m€simore ose 12 ore/jave c) pergjegjesi i sektorit n€ QKF dhe instruktori efektiv pdrgjigien drejtperdrejt per aktivitetet artistike, sportive dhe shkencore per shkollat me mE pak se 300 nxdnes.



2. a) Drejtori



i



3. a) QKF-te jane t€ kategoris€ sd dyte, kur kan0 3 sektord dhe sall0n e shfaqieve me mbi 100 vende, si dhe mbulojne nj€ komunitet me mbi 5 mije nxends. Sektoret e ketyre QKF-ve jan€: 1) Sektori i artit 2) Sektori i sportit 3) Sektori shkencor. b) Drejtori i QKF-se s€ kategorisd sE dlt6 drejton njd grup m6simor ose 6 or€/jav6. c) Pergjegjesi i sektorit drejton njd kurs me dy grupe m6simore ose 10-12 or€/jav€. 4. QKF-te jane tC kategorise sE tret6, kur dhe mbulojnd nj6 komunitet me deri 5 mije nxdnes dhe do t6 klne dy sektord (sektorin art e sport dhe seldorin shkencor), me nga 8 kurse te ndryshme per 9do sektor. Ne k6te rast, QKF-t€ do t€ ken6 nj€ pergiegjds t0 QKF-sd dhe 2 inspektord td emeruar qe do t€ drejtojn€ nga njd kurs me nga dy grupe secili kurs. P6rgjegjesi i QKF-sd do t€ drejtoj€ nj€ grup me 6 or6/jave".



il.



KCto shtesa e ndryshime zbatohen n€



III.



Per zbatimin e ketii Udhezimi ngarkohen Sekretari i Pergiithsh6m, Drejtoria e Arsimit Parauniversitar, Inspektorati Shtet$ror i Arsimit, drejtorit6 arsimore rajonale, zyrat arsimore



vitin shkollor 2014-2015 e nE vazhdim.



dhe institucionet arsimore parauniversitare.



Ky Udhezim hyn ne fuqi menjdherd dhe botohet nd Fletoren Zyrtare.



MINISTER



NIK LLA Website : www.arsimi. gov.al
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ShtoicE



Arsimi parashkollor dhe mEsuesit sipas profilit Nr.



Grupet



Profilii k6rkuar



Profili ip6raf6rt



Grupi l, ll, lll



Bachelor pEr arsimin parashkollor



E mesme pedagogjike P6r edukatore



1



Arsimi lillor (klasat I-V) dhe m6suesit sipas profilit Nr. 1



Klasat



ProfiliikErkuar



Profili ipEraf6rt



Klasat I, ll, lll, lV, V



Arsimi i lart6 p6r CF (Sistemi i vjetdr, Licencd m6suesi o6r arsimin fillor)



E mesme pedagogjike p6r mdsuesi, shkalla I e kualifikimit



Arsimi i mes€m i ul6t (Klasat vI-IX) dhe m€suesit sipas profilit Nr. 1.



2.



Profili i p6raf6rt



LdndEt



Profilii k6rkuar



Giuhd amtare (Giuhe shqiPe) Gjuhd e huaj



Giuhd shqipe-Letdrsi Gjuhd e huaj (anglisht, frdnoiisht.. . )



Gjuhd e huaj; E mesme e gjuhdve td huaja e orofilizuar oEr mdsuesi, shkalla I e kualifikimit



Matematikd



Matematik6-Fizik6



5.



Fizik6 Kimi



Matematikd-FizikE Biokimi



MatematikE Fizik6, Matematikd Kimi



6.



Bioloqii dhe edukim shEndetdsor



Biokimi



Bioloqii



7.



Histori



8.



Gieoqrafi



Histori-Gieoqrafi Histori-Gieoorafi



9.



Edukatd shoqErore



Shkenca shoqdrore



Histori, Gieoqrafi Histori, Gieoqrafi H lstori-Cleog rafi,



3. 4.



H



istori, Gjeograf i, Gj uhd



shoioe-Let0rsi 10.



Edukim figurative



Arte figurative



E mesrnrdrttstike e profilizuar pdr m6suesi, shkalla I e kualifikimit



11.



Edukim muzikor



Arte muzikore



12.



Aft6sim teknoloqiik



lnxhinieri



13.



Edukim fizik



Edukim fizik



E mesme e muzikds e Profilizuar PEr m6suesi, shkalla I e kualifikimit Shkencat e natyr6s E mesme e fizkulturds e profilizuar p6r



14.



lnformatikd



lnformatik6, Matematik6



-



mdsuesi, shkalla I e kualifikimit Fizikd



L6nd€t e giimnazit dhe m6suesit sipas profilit



Kurrikula b6rthamE Nr, 1



LEndEt Arte (muzik6, valldzim teatdr, ad pamor)



Profiliik6rkuar



Profili i pdrafErt



Arie



GjuhE shqipe Letdrsi, histori



Histori adi 2.



Edukim fizik dhe sPo(e



3.



Gjuhdehuajepar6



Edukim fizik Gjuhe e huaj (anglisht, fr6nqiisht.



..



Giuhd e huaj (anglisht, frengjisht...



)



Karriera



Giuhd letdrsi Shkenca shoqdrore, Ekonomi



Histori-Gleoqrafi



6.



Aftdsimi p0r iet6n



Shkenca shoqdrore



Bioloqii



7.



Matematikd



Matematikd



8.



Kimi



L



Bioloqii



Kimi Biolooii



4.



Giuh6 shoipe dhe letdrsi



5.



Biokimi Biokimi
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)



12.



r r/tl\e Strkenca e Tok0s, miedisit dhe hap6sires Sn rencE (3 module; fizik6-kimi-biotogji)-



13.



O..,tstari



14.



l-liston



10.



11.



Gieoqrafi Kimi, FizikB, Biologii Histori, Gleograil



Gieogra{i 15. -:t--' I "rA I Li(onomt 1..---.



Histori-Gjeografi



Ekon0ml



DI



izrKe. Ktml



Dr*Sll i



L



rdu{5f3klQp$;



Fdqttillri*x



Giuh6ehuaiedYtE



Ciune e huai {anqlisht,



dhe tetersl



1



4.i -+



Matematik6



5l S.i t.



{rengjis[.



cm;ffi



--



Kimi FizikA



q!*trglpqLeterc



1



8.



Fizikd



atematikO



rrollll I l{gillulll :,,H



L$ndBt



3,



M



IVYVI



me zgietlhie



Nr. 2. .--i-



Histori-Gieocrafi



lnxhinieri



Teknolsqli



Kurrikula



Matematik6-Fizike rixie. Biokimi



Gieo$alLl11!9r lnfoimatikB,



41 I TIK 18,



Fizikt



1



-s. I 18.



!



I



l.stKotoati



11.



I12. , t"tistori



[l,t4



tr.



1S.



TIK



*



shoqerCIre Shkenca -:l



!.il



. ---.--



leknolooli



i



Histori



I



Shkenca shoqErore



Gieoqrafi Histori



Ulflrslld,!&lflsgc invhlnieri



I



lir.



li.



r\1,' 1 {l{}.t.'tr'ir*ne



*'355 Tel: + 355 4 2-222*Q, 1'63 I



'4 2132002 Faqe 6 nga 6



FizikB



:-.:-?:*":



t-rzrKe. Klml



----
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Pat Bullen and Ben Dyson, Faculty of Education. Simon Denny, Department of Paediatrics: Child and Youth Health. Sarah Fortune, Department of ... Page 3 of 44. youth12_young_people_attracted_to_the_same_or_both_sexes_report.pdf.
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44.pdf 

electrical activity in the living brain. The first electrical neural. activities of the human brain were registered by Hans. Berger (1924) using a simple galvanometer.
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Episode 44 - Annemarie Cross 

Nov 11, 2016 - You've set up and run your own awards and your conference. ..... want to bring that approach into how you do business and you're consistent with that. Alli: Yes. .... device. Anyway have a fantastic week. Thanks again Alli. Alli:.
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2011 NE-LMSC SCM Champs.pdf 

Other programs will be using the pool until just before warm up. 5. Safety Notes. Swimmers must enter the pool feet first in a cautious and controlled manner.
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Try one of the apps below to open or edit this item. Koruptsiya-tse-ne-kruto_Final_short.pdf. Koruptsiya-tse-ne-kruto_Final_short.pdf. Open. Extract. Open with.
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Oct 18, 2016 - The City Schools Division of Dasmarinas will be holding A Division .... School). Jovie E. Paqueo. ( Sta. Cristina E/S ). Florida P. Gonzales.
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